
Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции:
214000, г. Смоленск,  
ул. Октябрьской Революции, 
д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81,  
38-77-02, 38-10-96 
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением  
Росохранкультуры в ЦФО.  
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется  
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Платонов Д.Л.  

(председатель  
редакционной коллегии)

• Моисеенков Г.А.
• Левант Д.Я.
• Андреева Ю.С.
• Ермаченкова О.Г.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.

Заказ 3879. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 11.06.2021
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано в ОАО «Смоленская 
городская типография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

№ 58 (544)
11 июня 2021 г.

от 11.06.2021 № 84

О предоставлении разрешения на отклоне-
ние от предельных параметров разрешен-
ного строительства, реконструкции объ-
екта капитального строительства «Объект 
общественного питания по проспекту Гага-
рина, дом 7а в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», принимая во вни-
мание протокол публичных слушаний от 28.04.2021 № 246, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 12.05.2021, 
подготовленную комиссией по землепользованию и за-
стройке города Смоленска на основании заключения о ре-
зультатах публичных слушаний от 11.05.2021, руководству-
ясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на отклонение от предель-
ных параметров разрешенного строительства, реконструк-



2
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

ции объекта капитального строительства «Объект общественного питания по 
проспекту Гагарина, дом 7а в городе Смоленске», расположенного на земельном 
участке с кадастровым номером 67:27:0030602:1 по адресу: Российская Федерация, 
Смоленская область, город Смоленск, проспект Гагарина, дом 7а, в территориаль-
ной зоне ОЖ (зона размещения жилых домов и объектов общественно-делового 
назначения, с включением объектов инженерной инфраструктуры), в части от-
сутствия минимального количества машино-мест (9 машино-мест) для хранения 
индивидуального автотранспорта на территории земельного участка.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации в течение семи дней со дня его принятия.

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Админи-
страции города Смоленска разместить настоящее постановление на официаль-
ном сайте Администрации города Смоленска.

И.о. Главы города Смоленска          А.В. Пархоменко



33
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

Об утверждении проекта планировки 
и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы 
Лавочкина – улицы Маршала 
Еременко – границе территориальной 
зоны Ж1

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, постановлением Администрации 
города Смоленска от 30.07.2019 № 2038-адм «О принятии решения о 
подготовке проекта планировки и проекта межевания территории в городе 
Смоленске в границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе 
территориальной зоны Ж1», принимая во внимание протокол публичных 
слушаний от 14.05.2021 № 252, заключение о результатах публичных слушаний 
от 19.05.2021, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить проект планировки территории в городе Смоленске в
границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе 
территориальной зоны Ж1 в составе:

1.1. Чертежи планировки территории (приложение № 1).
1.2. Положение о характеристиках планируемого развития территории. 

Положения об очередности планируемого развития территории (приложение 
№ 2).

2. Утвердить проект межевания территории в городе Смоленске в
границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе 
территориальной зоны Ж1 в составе:

2.1. Текстовая часть проекта межевания территории (приложение № 3).
2.2. Чертеж межевания территории (приложение № 4).

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 11.06.2021  № 1444-адм



4
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

2

3. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям
Администрации города Смоленска разместить настоящее постановление на 
официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.о. Главы города Смоленска А.В. Пархоменко



55
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 1)
от 11.06.2021  № 1444-адм

Чертежи планировки территории



6
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г



77
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г



8
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г



99
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г



10
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г



1111
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г



12
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 2)
от 11.06.2021  № 1444-адм

Положение о характеристиках планируемого развития территории.
Положения об очередности планируемого развития территории



1313
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

1. ПОЛОЖЕНИЯ О ХАРАКТЕРИСТИКАХ ПЛАНИРУЕМОГО РАЗВИТИЯ
ТЕРРИТОРИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ О ПЛОТНОСТИ И ПАРАМЕТРАХ 
ЗАСТРОЙКИ ТЕРРИТОРИИ (В ПРЕДЕЛАХ, УСТАНОВЛЕННЫХ 

ГРАДОСТРОИТЕЛЬНЫМ РЕГЛАМЕНТОМ), О ХАРАКТЕРИСТИКАХ 
ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА ЖИЛОГО, 

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО, ОБЩЕСТВЕННО-ДЕЛОВОГО И ИНОГО 
НАЗНАЧЕНИЯ

1.1 Характеристика планируемого развития территории
Площадь территории:

− в границах, в отношении которых разрабатывается проект планировки – 14,5 га;

− в красных линиях – 10,2 га.

Численность населения (фактическая) – 260 чел.

Баланс территории квартала:

Таблица 1

№ 
п/п Территория Единицы 

измерения

Существующее 
положение

Проектное 
решение

количество % количество % 
Территория квартала 
(микрорайона) - всего га 10,2 100 10,2 100

в том числе:
1 территория жилой застройки га 2,4 23,5 2,4 23,5
2 участки школ га 0,0 0,0 0,0 0,0
3 участки дошкольных организаций га 0,0 0,0 0,0 0,0

4 участки объектов коммунального и 
бытового обслуживания га 0,1 0,9 0,1 0,9

5 
участки объектов торговли и 
объектов общественно-делового 
значения

га 0,6 5,9 1,1 10,8

6 участки закрытых автостоянок 
(гаражей) га 0,0 0,0 0,0 0,0

7 автостоянки для временного 
хранения га 0,0 0,0 0,0 0,0

8 территория общего пользования га 0,0 0,0 2,9 28,4
участки зеленых насаждений га 0,0 0,0 2,0 19,6
улично-дорожная сеть га 0,0 0,0 0,9 8,8

9 прочие территории га 7,1 69,7 3,9 36,4



14
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

2

1.2 Плотность и параметры застройки территории (в пределах, 
установленных градостроительным регламентом)
Показатели плотности застройки земельных участков

Территориальные зоны Коэффициент 
застройки

Коэффициент 
плотности 
застройки

Застройка многоквартирными жилыми 
домами малой и средней этажности (СП 
42.13330.2016, приложение Б)

0,4 0,8 

Многофункциональная застройка (СП 
42.13330.2016, приложение Б) 1,0 3,0

В соответствии с п. 4 ст. 36 Градостроительного кодекса РФ действие 

градостроительного регламента не распространяется на земельные участки в 

границах территорий общего пользования.

1.3 Характеристика планируемого развития территории

В проекте планировки выделены следующие зоны планируемого размещения 

объектов капитального строительства (номер зоны приведен в соответствии с 

чертежом планировки территории ППТ-3 «Чертеж границ зон планируемого 

размещения объектов капитального строительства»):

№ 
п/п

Вид разрешенного использования в 
соответствии с «Классификатором 

видов разрешенного использования» с 
изм. и дополнениями от 4 февраля 

2019 г.

Наименование Площадь 
зоны Этажность Адрес

1 Магазины (4.4)

Объект 
розничной 
торговли 
(магазин)

1788 - 
пос. 3-го 

Кирпичного 
завода

1 .  Предельные параметры разрешенного строительства объекта 
капитального строительства «Магазин» (зона №1):

1. Площадь земельного участка – 1788 м2.
2. Согласно статье 17 части II Правил землепользования и застройки города

Смоленска минимальная площадь земельного участка допускается не менее суммы
площади, занимаемой размещаемым на его территории объектом капитального
строительства, и требуемых площади озелененных территорий, площади для
размещения машино-мест, проездов и иных необходимых вспомогательных



1515
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

объектов, предназначенных для его обслуживания и эксплуатации.
3. Минимальные отступы зданий, строений, сооружений от границ земельных

участков:
а) стен зданий, строений, сооружений без окон - 0 метров;
б) стен зданий, строений, сооружений с окнами:
на расстоянии, обеспечивающем нормативную инсоляцию и освещенность по
границам сопряженных земельных участков, по границам земельных участков,
отделенных территориями общего пользования, или по границам территорий, на
которых земельные участки не сформированы, но не менее 10 метров;
в случае примыкания к территориям (земельным участкам), расположенным в
границах территориальных зон, градостроительными регламентами которых не
установлены виды разрешенного использования, для которых необходимо
обеспечение нормативной инсоляции и освещенности, допускается минимальный
отступ от границ участков, не совпадающих с красными линиями, 3 метра;
в) стен зданий по границам земельных участков, совпадающим с красными линиями
улиц и проездов, кроме учреждений образования и воспитания, - 0 метров;

4. Максимальные выступы за красную линию частей здания в отношении балконов,
эркеров, козырьков – не более 1,5 метров и выше 3,5 метров от уровня земли.

5. Максимальное количество этажей надземной части здания не устанавливается.
Проектом планировки предусматривается 2 этажа.

6. Максимальная высота зданий, строений, сооружений установлена Правилами в
соответствии с градостроительными регламентами территориальной зоны с
учетом:
границ зон охраны объектов культурного наследия;
максимальной этажности застройки в границах территориальных зон;
видов разрешенного использования в границах территориальных зон;
охраны исторических панорам центральной части города.

7. Максимальная общая площадь объекта капитального строительства нежилого
назначения не устанавливается.

8. Максимальный класс опасности (по санитарной классификации) объектов
капитального строительства, размещаемых на территории земельных участков,
- V.

9. Минимальная доля озелененной территории земельных участков:
минимальная доля озелененных территорий земельных участков устанавливается
в соответствии с таблицей 9.1 статьи 22 части II Правил землепользования и
застройки г. Смоленска;
минимальная доля озелененных территорий для объектов розничной торговли и
объектов общественного питания не устанавливается.

10.Минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального
автотранспорта на территории земельных участков устанавливается в
соответствии со статьей 23 части II Правил землепользования и застройки г.
Смоленска:

N
п/п

Вид использования        Минимальное количество
машино-мест      



16
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

4

1 Объекты культуры, обслуживающей, 
административной, общественной, 
производственной деятельности, в том 
числе рассчитанные на прием посетителей     

1 машино-место на 5 работников в 
максимальную смену, а также 1 машино-
место на 10 единовременных посетителей 
при их максимальном количестве            

Минимальное количество машино-мест для хранения индивидуального 
автотранспорта на территории земельных участков устанавливается в 
соответствии с Приложением Ж СП 42.13330.2016 «Градостроительство. 
Планировка и застройка городских и сельских поселений»:

N
п/п Вид использования Минимальное количество

машино-мест

1

Объекты торгового назначения с широким 
ассортиментом товаров периодического спроса 
продовольственной и(или) непродовольственной 
групп (торговые центры, торговые комплексы, 
супермаркеты, универсамы, универмаги и т.п.)

1 машино-место на 40-50 м2 общей 
площади здания  

Ориентировочное количество необходимых мест (при площади застройки 
482 кв.м. с учетом этажности 2 этажа, из расчета 1 машино-место на 50 кв.м. 
общей площади здания) составит 20 машино-мест.



1717
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

2.
П

О
Л

О
Ж

ЕН
И

Е 
О

 Х
А

РА
КТ

ЕР
И

С
ТИ

КА
Х 

РА
ЗВ

И
ТИ

Я
 С

И
С

ТЕ
М

 С
О

Ц
И

А
Л

Ь
Н

О
ГО

,
ТР

А
Н

С
П

О
РТ

Н
О

ГО
 О

Б
С

Л
УЖ

И
ВА

Н
И

Я
 И

 И
Н

Ж
ЕН

ЕР
Н

О
-Т

ЕХ
Н

И
Ч

ЕС
КО

ГО
 О

Б
ЕС

П
ЕЧ

ЕН
И

Я
, 

Н
ЕО

Б
ХО

Д
И

М
Ы

Х 
Д

Л
Я

 Р
А

ЗВ
И

ТИ
Я

 Т
ЕР

РИ
ТО

РИ
И

2.
1 

Ха
ра

кт
ер

ис
ти

ка
 р

аз
ви

ти
я 

си
ст

ем
ы

 с
оц

иа
ль

но
го

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ия

П
ро

ек
то

м
 п

ри
во

ди
тс

я 
ра

сч
ет

 о
бъ

ек
то

в 
то

ль
ко

 м
ик

ро
ра

йо
нн

ог
о 

зн
ач

ен
ия

 (д
ля

 п
ов

се
дн

ев
но

го
 о

бс
лу

ж
ив

ан
ия

).

Р
ас

че
т

 у
чр

еж
де

ни
й,

 о
рг

ан
из

ац
ий

 и
 п

ре
дп

ри
ят

ий
 м

ик
ро

ра
йо

нн
ог

о 
зн

ач
ен

ия

Та
бл

иц
а 

3

П
ре

дп
ри

ят
ия

 и
 

уч
ре

ж
де

ни
я

по
вс

ед
не

вн
ог

о
об

сл
уж

ив
ан

ия

Е
ди

ни
цы

 
из

м
ер

ен
ия

М
ин

им
ал

ьн
ая

 
об

ес
пе

че
нн

ос
ть

Р
аз

м
ер

ы
 з

ем
ел

ьн
ы

х
уч

ас
тк

ов

Ко
ли

че
ст

во
 

м
ес

т
дл

я 
ж

ил
ы

х 
до

м
ов

М
ес

то
 р

аз
м

ещ
ен

ия
 

об
ъе

кт
а

Д
ош

ко
ль

ны
е 

ор
га

ни
за

ци
и

на
 1

00
0 

ж
ит

ел
ей

П
о 

де
м

ог
ра

ф
ич

ес
ко

й 
ст

ру
кт

ур
е 

ох
ва

т 
в 

пр
ед

ел
ах

 
85

%
 о

т 
во

зр
ас

тн
ой

 гр
уп

пы
 0

-
7 

ле
т 

– 
ор

ие
нт

ир
ов

оч
но

 4
5;

 
ох

ва
т 

в 
пр

ед
ел

ах
 1

00
 %

 –
 

ор
ие

нт
ир

ов
оч

но
 5

3

не
 м

ен
ее

35
 м

2
на

 1
 м

ес
то

12

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 №
 8

 С
ал

ю
т,

ул
. М

ар
ш

ал
а 

Е
рм

ен
ко

, 6
,

Д
ет

ск
ий

 с
ад

 №
 4

4 
Кр

ас
на

я 
ш

ап
оч

ка
, у

л.
 Г

ен
ер

ал
а 

Го
ро

дн
ян

ск
ог

о,
 5

 

О
бщ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

е
уч

ре
ж

де
ни

я

м
ес

т 
на

 
10

00
 

ж
ит

ел
ей

П
о 

де
м

ог
ра

ф
ич

ес
ко

й 
ст

ру
кт

ур
е 

ох
ва

т 
10

0 
%

 о
т 

во
зр

ас
тн

ой
 гр

уп
пы

 7
-1

8 
ле

т 
– 

ор
ие

нт
ир

ов
оч

но
 9

0

П
ри

 в
м

ес
ти

м
ос

ти
: д

о 
40

0 
м

ес
т 

– 
50

; 4
00

-5
00

 
м

ес
т 

– 
60

; 5
00

-6
00

 м
ес

т 
- 5

0;
 6

00
-8

00
 м

ес
т 

– 
40

; 
80

0-
11

00
 м

ес
т 

– 
33

; 
11

00
-1

50
0 

м
ес

т 
– 

21
;

15
00

-2
00

0 
м

ес
т 

– 
17

; 
св

. 2
00

0 
м

ес
т 

– 
16

. 
В

оз
м

ож
но

 у
м

ен
ьш

ен
ие

 
в 

ус
ло

ви
ях

 

24

С
ущ

ес
тв

ую
щ

ие
  

М
БО

У 
С

ре
дн

яя
 ш

ко
ла

 №
 

36
 и

м
ен

и 
ге

не
ра

ла
 А

. М
. 

Го
ро

дн
ян

ск
ог

о,
 у

л.
 

Ге
не

ра
ла

 Г
ор

од
ня

нс
ко

го
, 

4,
С

ре
дн

яя
 ш

ко
ла

 №
 3

2 
им

. С
.А

. Л
ав

оч
ки

на
, у

л.
 

Ге
не

ра
ла

Го
ро

дн
ян

ск
ог

о,
 6

М
БО

У 
С

ре
дн

яя
 ш

ко
ла

 №
 

15



18
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

ре
ко

нс
тр

ук
ци

и 
–

на
 2

0 
%

О
тд

ел
ен

ие
 

св
яз

и

м
2

об
щ

ей
 

пл
ощ

ад
и 

на
 

10
00

 
ж

ит
ел

ей

1 
0,

1-
0,

15
 га

на
 о

бъ
ек

т
0,

1

С
ущ

ес
тв

ую
щ

ее
 п

оч
то

во
е 

от
де

ле
ни

е 
«П

оч
та

 
Р

ос
си

и»
, г

.С
м

ол
ен

ск
, у

л.
 

М
ар

ш
ал

а 
Ер

ем
ен

ко
, 2

6

Уч
ре

ж
де

ни
я 

ку
ль

ту
ры

м
2

об
щ

ей
 

пл
ощ

ад
и 

на
 

10
00

 
ж

ит
ел

ей

50
П

о 
за

да
ни

ю
 н

а
пр

ое
кт

ир
ов

ан
ие

13
С

ущ
ес

тв
ую

щ
ая

Д
ет

ск
ая

 
би

бл
ио

те
ка

 №
5,

 у
л.

 
М

ар
ш

ал
а 

Ер
ем

ен
ко

, 3
0

За
кр

ы
ты

е 
сп

ор
ти

вн
ы

е 
со

ор
уж

ен
ия

м
2

об
щ

ей
 

пл
ощ

ад
и 

на
 

10
00

 
ж

ит
ел

ей

30
0,

2-
0,

5 
га

 н
а 

об
ъе

кт
7,

8
С

по
рт

кл
уб

 «
С

пу
тн

ик
»,

 у
л.

 
М

ар
ш

ал
а 

Ер
ем

ен
ко

, 4
6

П
ун

кт
 о

хр
ан

ы
 

по
ря

дк
а

м
2

об
щ

ей
 

пл
ощ

ад
и 

на
 

ж
ил

ую
 

гр
уп

пу

10
0,

1-
0,

15
 га

на
 о

бъ
ек

т
1 

С
ущ

ес
тв

ую
щ

ий
 

уч
ас

тк
ов

ы
й 

пу
нк

т 
по

ли
ци

и
г. 

С
м

ол
ен

ск
, у

л.
 М

ар
ш

ал
а 

Е
ре

м
ен

ко
, 3

0



1919
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

2.2 Характеристика развития системы транспортного обслуживания

2.2.1 Транспортное обслуживание

Система транспортного обслуживания проектируемой территории квартала 

выполнена с учетом Генерального плана города Смоленска.

Въезд на территорию осуществляется по Киевскому шоссе. 

Параметры улиц в границах территории, в отношении которой разрабатывается 

проект планировки: 

Магистральные улицы общегородского значения 2 класса: 

• расчетная скорость движения – 60 км/ч;

• ширина полосы движения 3,25-3,75 м;

• число полос движения – 4-10;

• наименьший радиус кривых в плане – 170 м;

• наибольший продольный уклон – 70‰;

• ширина пешеходной части тротуара – 3 м.

Улицы в зонах жилой застройки: 

• расчетная скорость движения – 40 км/ч;

• ширина полосы движения 3,0-3,5 м;

• число полос движения – 2-4;

• наименьший радиус кривых в плане – 70 м;

• наибольший продольный уклон – 80‰;

• ширина пешеходной части тротуара – 2 м.

Улицы в общественно-деловых и торговых зонах: 

• расчетная скорость движения – 40 км/ч;

• ширина полосы движения 3,0-3,5 м;

• число полос движения – 2-4;

• наименьший радиус кривых в плане – 70 м;

• наибольший продольный уклон – 80‰;

• ширина пешеходной части тротуара – 2 м.

Основные проезды:

• расчетная скорость движения – 40 км/ч;

• ширина полосы движения 3,0 м;

• число полос движения - 2;

• наименьший радиус кривых в плане – 50 м;



20
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

8

• наибольший продольный уклон – 70‰;

• ширина пешеходной части тротуара –1 м.

Второстепенные проезды: 

• расчетная скорость движения – 30 км/ч;

• ширина полосы движения 3,5 м;

• число полос движения - 1;

• наименьший радиус кривых в плане – 25 м;

• наибольший продольный уклон – 80‰;

• ширина пешеходной части тротуара – 0,75 м.

2.2.2 Протяженность улично-дорожной сети в границах 

проектирования

Таблица 5 

№ п/п Наименование показателей Ед. изм. Современное
состояние

Проектное 
решение

Протяженность улично-дорожной 
сети, в том числе: км 0 2,55

1 
магистральные улицы 
общегородского значения 2 класса км 0 0,5

2 улицы и дороги местного значения: км 0 0,49
2.1 улицы в зонах жилой застройки км 0 0,14
2.2 улицы в общественно-деловых и 

торговых зонах
км 0 0,35

3 проезды: км 0 1,56
3.1 основные км 0 1,03
3.2 второстепенный км 0 0,53

2.3 Характеристика развития систем инженерно-технического 
обеспечения

2.3.1 Водоснабжение

Обслуживание объектов капитального строительства осуществляется от 

централизованной системы водоснабжения.

В соответствии с п. 1.5.1.2.5 региональных нормативов градостроительного 

проектирования «Планировка и застройка городов и иных населенных пунктов 

Смоленской области» для предварительных расчетов объема водопотребления на 



2121
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

9

хозяйственно-бытовые нужды и проектирования систем водоснабжения принимаем 

показатель водопотребления – 8,1 м3 в сут/га, расход воды на хозяйственно-бытовые 

нужды – 125 л/чел. в сутки. 

Расчетное водопотребление для существующей территории – 86,67 м3 в сут/га.

Протяженность существующих сетей водоснабжения – 2,1 км.

2.3.2 Водоотведение

Обслуживание объектов капитального строительства осуществляется от 

централизованной системы водоотведения.

Протяженность существующих сетей водоотведения – 3,3 км.

2.3.3 Теплоснабжение

Протяженность существующих сетей теплоснабжения – 0,2 км. 

2.3.4 Газоснабжение

Обслуживание объектов капитального строительства предусматривается от 

централизованной системы газоснабжения.

В соответствии с п. 1.5.1.7.5 региональных нормативов градостроительного 

проектирования «Планировка и застройка городов и иных населенных пунктов 

Смоленской области» укрупненные показатели потребления газа при теплоте 

сгорания газа 34 МДж/м3 (8000 ккал/м3) при горячем водоснабжении от газовых 

водонагревателей – 300 м3/год на 1 чел.

Расчетное потребление газа для планируемой территории – 78000 м3/год. 

Протяженность существующих сетей газоснабжения – 1,7 км.

2.3.5 Электроснабжение

Обслуживание объектов капитального строительства предусматривается от 

районной энергетической системы.

В соответствии с 1.5.1.8.3 региональных нормативов градостроительного 

проектирования «Планировка и застройка городов и иных населенных пунктов 

Смоленской области» укрупненные показатели электропотребления для квартала 

(микрорайона) застройки составляет 0,42 кВт/чел.

Расчетное электропотребление – 109,2 кВт.

Протяженность существующих сетей электроснабжения – 6,5 км.



22
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

10

2.3.6 Связь, радиовещание и телевидение

Радиотрансляция и телевещание застройки выполняется приемниками 

эфирного и спутникового вещания.

Протяженность существующих сетей электроснабжения – 1,7 км.



2323
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

11

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 Основные технико-экономические показатели 
проекта планировки территории

Наименование показателей Единица 
измерения

Современное
состояние на

2020 год
Расчетный

срок

ТЕРРИТОРИЯ 
Площадь проектируемой 
территории - всего га 10,2 10,2 

в том числе территории:
- жилых зон га 2,4 2,4

Из общей площади проектируемого района участки
гаражей и автостоянок для 
постоянного хранения 
индивидуального автотранспорта

га 0 0 

Из общей площади 
проектируемого района 
территории общего пользования -
всего

га 0 2,9

из них:
зеленые насаждения общего 
пользования га 0 2,0

улицы, дороги, проезды, площади га 0 0,9
Коэффициент застройки % 0 -
Коэффициент плотности 
застройки % 0 - 

Из общей территории:
земли федеральной собственности га -
земли субъектов Российской 
Федерации га - 

земли муниципальной 
собственности га 7,1 5,5

земли частной собственности га 2,3 3,8
земли федеральной собственности га 1,3 1,4

НАСЕЛЕНИЕ 
Численность населения чел. 260 260
Плотность населения чел. / га 25 25

ОБЪЕКТЫ СОЦИАЛЬНОГО И КУЛЬТУРНО-БЫТОВОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ
Детские дошкольные учреждения 
всего/1000 чел. мест 0 0 

Общеобразовательные школы 
всего/1000 чел. мест 0 0 

Поликлиники - всего/1000 чел. посещений в 
смену 0 0 

Аптеки объектов 0 0
Раздаточные пункты детской порций в 0 0



24
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

12

молочной кухни смену 
Предприятия розничной торговли, 
питания и бытового обслуживания 
населения - всего/1000 чел.

м2 0 0 

Учреждения культуры и искусства -
всего/1000 чел. объектов 0 0 

Физкультурно-спортивные 
сооружения - всего/1000 чел. объектов 0 0 

Учреждения жилищно-
коммунального хозяйства объектов 0 0 

Организации и учреждения 
управления, кредитно-финансовые 
учреждения и предприятия связи

соответствую
щие единицы 0 0 

Прочие объекты социального и 
культурно-бытового обслуживания 
населения

соответствую
щие единицы 0 0 

ТРАНСПОРТНАЯ ИНФРАСТРУКТУРА
Протяженность улично-дорожной 
сети - всего м 0 2,55

в том числе:
магистральные улицы
общегородского значения м 0 0,5

улицы и дороги местного значения м 0 0,49
проезды м 0 1,56
Протяженность линий 
общественного пассажирского 
транспорта

км 0 0 

в том числе:
трамвай км 0 0
троллейбус км 0 0
автобус км 0 0
Гаражи и стоянки для хранения 
легковых автомобилей маш.-мест - - 

в том числе:
постоянного хранения маш.-мест 0 0
временного хранения маш.-мест 0 0

ИНЖЕНЕРНОЕ ОБОРУДОВАНИЕ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ
Водопотребление – всего л / сут 0 32500
Водоотведение л / сут 0 -
Электропотребление кВт 0 109,2
Расход газа м3 в год 0 78000
Общее потребление тепла на 
отопление, вентиляцию, горячее 
водоснабжение

кДж/˚С сут 0 0 

Территории, требующие проведения 
специальных мероприятий по 
инженерной подготовке

га 0 0 

Потребность в иных видах 
инженерного оборудования

соответствую
щие единицы 0 0 



2525
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

13

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
Озеленение санитарно-защитных 
зон Га - - 

Уровень загрязнения атмосферного 
воздуха % ПДК - - 

Уровень шумового воздействия дБ 0 0
Территории, требующие проведения 
специальных мероприятий по 
охране окружающей среды

га 0 0 

ОРИЕНТИРОВОЧНАЯ СТОИМОСТЬ СТРОИТЕЛЬСТВА ПО ПЕРВООЧЕРЕДНЫМ 
МЕРОПРИЯТИЯМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА
Всего млн. руб. 0 0

в том числе:
жилищное строительство млн. руб. 0 0
социальная инфраструктура млн. руб. 0 0
улично-дорожная сеть и 
общественный пассажирский 
транспорт

млн. руб. 0 0 

инженерное оборудование и 
благоустройство территории млн. руб. 0 0 

прочие млн. руб. 0 0
Удельные затраты
на 1 жителя тыс. руб. 0 0
на 1 м2 общей площади квартир 
жилых домов нового строительства тыс. руб. 0 0 

на 1 га территории тыс. руб. 0 0



26
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 3)
от 11.06.2021  № 1444-адм

Текстовая часть проекта межевания территории



2727
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

1

ВВЕДЕНИЕ

Настоящие проектные материалы разработаны по техническому заданию 

Администрации г. Смоленска Смоленской области по постановлению 

Администрации города Смоленска от 30.07.2019 №2038-адм по подготовке 

проекта планировки и проекта межевания территории в городе Смоленске в 

границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко – границе 

территориальной зоны Ж1. 

Проект планировки и межевания застроенных территорий г. Смоленска 

разработан на топографической съемке М 1:1000, выполненной отделом 

геодезических изысканий ООО "Многофункциональный центр «Бюро 

инвентаризации, оценки и межевания" в 2020 г., а также с использованием 

планшетов М 1:1000 Управления архитектуры и градостроительства г. 

Смоленска.



28
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

2

1. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОЕКТА МЕЖЕВАНИЯ

Подготовка проекта межевания территории осуществляется, для:

1) определения местоположения границ, образуемых и изменяемых

земельных участков;

2) установления, изменения, отмены красных линий для застроенных

территорий, в границах которых не планируется размещение новых объектов 

капитального строительства, а также для установления, изменения, отмены 

красных линий в связи с образованием и (или) изменением земельного участка, 

расположенного в границах территории, применительно к которой не 

предусматривается осуществление деятельности по комплексному и 

устойчивому развитию территории, при условии, что такие установление, 

изменение, отмена влекут за собой исключительно изменение границ 

территории общего пользования.



2929
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

3

2.
П

ЕР
ЕЧ

ЕН
Ь

 И
 С

В
ЕД

ЕН
И

Я
 О

 П
Л

О
Щ

А
Д

И
 О

Б
РА

ЗУ
ЕМ

Ы
Х 

ЗЕ
М

ЕЛ
Ь

Н
Ы

Х 
УЧ

АС
ТК

О
В

, В
 Т

О
М

Ч
И

С
Л

Е 
В

О
ЗМ

О
Ж

Н
Ы

Е 
С

П
О

С
О

Б
Ы

 И
Х 

О
Б

РА
ЗО

ВА
Н

И
Я

Ус
ло

вн
ы

й 
но

м
ер

 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а

Ви
д 

ра
зр

еш
ён

но
го

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

ия
 в

 
со

от
ве

тс
тв

ии
 с

 П
ри

ло
же

ни
ем

к 
пр

ик
аз

у 
М

ин
ис

те
рс

тв
а

эк
он

ом
ич

ес
ко

го
 р

аз
ви

ти
я 

РФ
от

 1
 с

ен
тя

бр
я 

20
14

 г.
 N

 5
40

П
ло

щ
ад

ь 
уч

ас
тк

а
Ка

да
ст

ро
вы

й 
кв

ар
та

л
С

по
со

б 
об

ра
зо

ва
ни

я

1 
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
12

83
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
02

:2
3 

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

2 
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
13

56
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

: 1
) р

аз
де

л 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
с 

ка
да

ст
ро

вы
м

 н
ом

ер
ом

 6
7:

27
:0

01
33

02
:7

; 2
)п

ут
ем

 
пе

ре
ра

сп
ре

де
ле

ни
я 

об
ра

зо
ва

нн
ог

о 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
с 

зе
м

ля
м

и,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

3 
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
13

47
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
02

:2
1 

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

4 
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
15

33
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

5 
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
11

06
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
02

:4
8 

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

6 
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
14

76
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
02

:5
1 

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а



30
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

4

7 
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
10

46
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

: 1
) р

аз
де

л 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
с 

ка
да

ст
ро

вы
м

 н
ом

ер
ом

 6
7:

27
:0

01
33

02
:6

; 2
)п

ут
ем

 
пе

ре
ра

сп
ре

де
ле

ни
я 

по
лу

че
нн

ог
о 

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 
ко

то
ры

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

8 
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
14

49
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

9 
М

аг
аз

ин
ы

 (4
.4

)
25

03
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
02

:2
8 

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

10
М

аг
аз

ин
ы

 (4
.4

)
17

88
67

:2
7:

00
13

30
3 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
03

:4
с 

зе
м

ля
м

и,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

11
М

аг
аз

ин
ы

 (4
.4

)
23

16
67

:2
7:

00
13

30
3 

О
бр

аз
ов

ан
ие

: 1
) р

аз
де

л 
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
с 

ка
да

ст
ро

вы
м

 н
ом

ер
ом

 6
7:

27
:0

01
33

03
:6

7;
 2

)п
ут

ем
 

пе
ре

ра
сп

ре
де

ле
ни

я
по

лу
че

нн
ог

о
зе

м
ел

ьн
ог

о 
уч

ас
тк

а 
с 

зе
м

ля
м

и,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 

ко
то

ры
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

15
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
11

86
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 р

аз
де

ла
зе

м
ел

ьн
ог

о
уч

ас
тк

а 
с 

ка
да

ст
ро

вы
м

 н
ом

ер
ом

 6
7:

27
:0

01
33

03
:6

5

16
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
10

00
67

:2
7:

00
13

30
3 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
03

:8
с 

зе
м

ля
м

и,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

17
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
10

02
 

67
:2

7:
00

13
30

3 
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

18
Бы

то
во

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 (3

.3
)

10
62

67
:2

7:
00

13
30

3 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
03

:4
3

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а



3131
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

5

19
О

бе
сп

еч
ен

ие
 в

ну
тр

ен
не

го
 

пр
ав

оп
ор

яд
ка

 (8
.3

)
13

48
6

67
:2

7:
00

13
30

3 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
03

:2
0

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

20
Д

ля
 и

нд
ив

ид
уа

ль
но

го
 ж

ил
ищ

но
го

 
ст

ро
ит

ел
ьс

тв
а 

(2
.1

)
20

92
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
03

:6
 с

 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

23
М

ал
оэ

та
ж

на
я 

м
но

го
кв

ар
ти

рн
ая

 
ж

ил
ая

 з
ас

тр
ой

ка
 (2

.1
.1

)
32

95
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

24
С

кл
ад

ы
 (6

.9
)

37
47

67
:2

7:
00

13
30

3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
03

:2
4 

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

25
Зе

м
ел

ьн
ы

е 
уч

ас
тк

и 
(т

ер
ри

то
ри

и)
 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я 

(1
2.

0)
70

 
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

26
М

аг
аз

ин
ы

 (4
.4

), 
О

бщ
ес

тв
ен

но
е 

пи
та

ни
е 

(4
.6

), 
Бы

то
во

е 
об

сл
уж

ив
ан

ие
 

(3
.3

)
25

70
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

ра
зг

ра
ни

че
на

27
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
42

67
:2

7:
00

13
30

2
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

28
О

бъ
ек

ты
 д

ор
ож

но
го

 с
ер

ви
са

 (4
.9

.1
)

23
23

67
:2

7:
00

13
30

4 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 п

ер
ер

ас
пр

ед
ел

ен
ия

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
04

:1
7

с 
зе

м
ля

м
и,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

29
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
49

73
67

:2
7:

00
13

30
2,

67
:2

7:
00

13
30

3
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

30
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
44

8
67

:2
7:

00
13

30
3,

 
67

:2
7:

00
13

30
4

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

34
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
37

20
67

:2
7:

00
13

30
4

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а



32
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

6

35
Зе

м
ел

ьн
ы

е 
уч

ас
тк

и 
(т

ер
ри

то
ри

и)
 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я 

(1
2.

0)
85

2
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

36
Зе

м
ел

ьн
ы

е 
уч

ас
тк

и 
(т

ер
ри

то
ри

и)
 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я 

(1
2.

0)
24

54
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

37
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
10

78
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 п
ут

ем
 с

ня
ти

я 
уч

ас
тк

а 
с 

ка
да

ст
ро

вы
м

 
но

м
ер

ом
 6

7:
27

:0
00

00
00

:2
04

7
по

сл
е 

за
ве

рш
ен

ия
 

ст
ро

ит
ел

ьс
тв

а 
ли

не
йн

ог
о 

об
ъе

кт
а 

38
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

 (1
2.

0.
2)

17
8

67
:2

7:
00

13
30

3
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

39
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

 (1
2.

0.
2)

13
0

67
:2

7:
00

13
30

3
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

40
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
23

2
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

41
Зе

м
ел

ьн
ы

е 
уч

ас
тк

и 
(т

ер
ри

то
ри

и)
 

об
щ

ег
о 

по
ль

зо
ва

ни
я 

(1
2.

0)
57

12
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

42
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

 (1
2.

0.
2)

10
94

67
:2

7:
00

13
30

4
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

43
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
68

8
67

:2
7:

00
13

30
3

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

45
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

 (1
2.

0.
2)

77
7

67
:2

7:
00

13
30

2
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

46
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
38

67
:2

7:
00

13
30

2
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

47
М

аг
аз

ин
ы

 (4
.4

)
19

91
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

48
М

аг
аз

ин
ы

 (4
.4

)
12

21
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

49
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

 (1
2.

0.
2)

28
17

67
:2

7:
00

13
30

2
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а



3333
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

7

50
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
10

8
67

:2
7:

00
13

30
3 

51
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
96

67
:2

7:
00

13
30

3 
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

52
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

 (1
2.

0.
2)

20
2

67
:2

7:
00

13
30

3 
О

бр
аз

ов
ан

ие
 п

ут
ем

 р
аз

де
ла

зе
м

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 6

7:
27

:0
01

33
03

:6
5

53
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

 (1
2.

0.
2)

11
6

67
:2

7:
00

13
30

3 
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

56
Бл

аг
оу

ст
ро

йс
тв

о 
те

рр
ит

ор
ии

 (1
2.

0.
2)

50
2

67
:2

7:
00

13
30

2
Ра

зд
ел

 з
ем

ел
ьн

ог
о 

уч
ас

тк
а 

с 
ка

да
ст

ро
вы

м
 н

ом
ер

ом
 

67
:2

7:
00

13
30

2:
7

57
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
81

8
67

:2
7:

00
00

00
0 

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

58
Ко

м
м

ун
ал

ьн
ое

 о
бс

лу
ж

ив
ан

ие
 (3

.1
)

30
67

:2
7:

00
13

30
2

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

59
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
28

60
67

:2
7:

00
00

00
0

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

60
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
45

29
67

:2
7:

00
00

00
0

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

61
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
19

80
67

:2
7:

00
00

00
0

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

62
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
30

6
67

:2
7:

00
00

00
0

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

63
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
75

4
67

:2
7:

00
00

00
0

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

64
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
16

16
1

67
:2

7:
00

00
00

0
О

бр
аз

ов
ан

ие
 и

з 
зе

м
ел

ь,
 го

су
да

рс
тв

ен
на

я 
со

бс
тв

ен
но

ст
ь 

на
 к

от
ор

ы
е 

не
 р

аз
гр

ан
ич

ен
а

65
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
19

5
67

:2
7:

00
00

00
0

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а



34
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

8

66
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
16

63
67

:2
7:

00
00

00
0

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

67
Ул

ич
но

-д
ор

ож
на

я 
се

ть
 (1

2.
0.

1)
16

2
67

:2
7:

00
00

00
0

О
бр

аз
ов

ан
ие

 и
з 

зе
м

ел
ь,

 го
су

да
рс

тв
ен

на
я 

со
бс

тв
ен

но
ст

ь 
на

 к
от

ор
ы

е 
не

 р
аз

гр
ан

ич
ен

а

Ка
те

го
ри

я 
зе

м
ел

ь 
об

ра
зу

ем
ы

х 
зе

м
ел

ьн
ы

х 
уч

ас
тк

ов
 - 

зе
м

ли
 н

ас
ел

ен
ны

х 
пу

нк
то

в.



3535
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение № 4)
от 11.06.2021  № 1444-адм

Чертеж межевания территории



36
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г



3737
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г



38
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

11 июня 2021 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по 
рассмотрению документации по планировке и межеванию застроенных и 
подлежащих застройке территорий в городе Смоленске публичные слушания
проведены по проекту внесения изменений в проект планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Большая Советская – улицы Ленина –
улицы Фурманова – Мало-Штабного переулка – улицы Реввоенсовета –
Верхне-Фурмановского переулка, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 25.08.2015 № 1843-адм «Об утверждении 
проекта планировки и межевания территории квартала в границах улицы 
Большая Советская – улицы Ленина – улицы Фурманова  – Мало-Штабного 
переулка – улицы Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка» (далее –
проект).

Количество участников, которые приняли участие в публичных 
слушаниях – 1 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний 
от 2 июня 2021 г. № 255.

Предложения и замечания участников публичных слушаний

Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками 
публичных слушаний, постоянно 

проживающих на территории, в пределах 
которой проводились публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания – не вносились

Содержание предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний Рекомендации комиссии

Предложения
Обозначить в проекте планировки 
территории объект капитального 
строительства с кадастровым номером 
67:27:0031921:128 как административное 
либо как жилое здание.

Не принято. Для внесения в документацию 
по планировке территории указанных 
изменений необходимо соответствующее 
разрешение.



3939
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

2

Отобразить на чертежах проекта планировки 
и межевания территории земельный участок с 
кадастровым номером 67:27:0031921:253.

Изменить красную линию, установленную 
вдоль объекта капитального строительства с 
кадастровым номером 67:27:0031921:128.

Замечания
Объект капитального строительства с 
кадастровым номером 67:27:0031921:128 не 
является объектом Министерства обороны 
Российской Федерации.

Не принято. Изменения, внесенные в 
документацию по планировке территории, 
касались отдельных ее частей.

На чертежах проекта планировки и 
межевания территории не указаны границы 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0031921:253.

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект 
планировки и межевания территории квартала в границах улицы Большая 
Советская – улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного переулка –
улицы Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка рекомендовано 
одобрить указанный проект с учетом замечания, поступившего от разработчика 
проекта: изменить границы земельных участков № 61 и № 63 в связи с их
расположением в двух территориальных зонах.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе 
города Смоленска принять решение о внесении изменений в проект планировки 
и межевания территории квартала в границах улицы Большая Советская – 
улицы Ленина – улицы Фурманова – Мало-Штабного переулка – улицы 
Реввоенсовета – Верхне-Фурмановского переулка.

Заместитель Главы города Смоленска –
начальник управления архитектуры и 
градостроительства Администрации 
города Смоленска – главный архитектор –
председатель комиссии

         

Н.Б. Васнецов             



40
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 11.06.2021 № 84 «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных параме-
тров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Объект общественного питания по проспекту Гагарина, дом 7а в городе Смоленске» .....1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Администрации города Смоленска

от 11.06.2021  № 1444-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания 
территории в городе Смоленске в границах улицы Лавочкина – улицы Маршала Еременко 
– границе территориальной зоны Ж1» .............................................................................................5

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний .............................................................38

Список полезных телефонов и адресов организаций .............................................................41



4141
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  
2021 г

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области

Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28,38-62-94
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений - 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Администрация Заднепровского района:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-83
Администрация Ленинского района:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-52-31
Администрация Промышленного района:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска - 32-86-12
ОАО «Жилищник» - 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал» - 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть» - 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети» - 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» - филиал по г. Смоленску - 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт» - 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) и исполни-
тельными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, их 
должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций.

Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) - орган испол-

нительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля за использованием и со-
хранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности, а также соответствием жилых помещений и

коммунальных услуг установленным требованиям.
Государственная жилищная инспекция Смоленской области
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29



42
№ 58 (544)
11 ИЮНЯ  

2021 г
12

№ 1 (214)
18 ЯНВАРЯ

2018 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города 
Смоленска, Администрации города Смоленска – «Смоленские городские 
известия» - поступает в Российскую книжную палату, Губернатору Смолен-
ской области, Администрации области, депутатам Смоленской областной 
Думы, Главе города Смоленска, структурным подразделениям Администра-
ции города, Смоленский городской Совет и в иные официальные органы и 
заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
в комитете по информационной политике 

Администрации города Смоленска
(ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1).

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универ-
сальной библиотеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19,  
тел. 38-34-95) – отдел краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 
31), Центр правовой информации (каб. 33); в Центральной городской библи-
отеке им. Н.С. Клестова-Ангарского (пр. Строителей, 24) и во всех библиоте-
ках Централизованной библиотечной системы города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сай-
тах: www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубли-
кованные в «Смоленских городских известиях», размещаются в электрон-
ных справочных системах «Гарант», «Консультант-Плюс», «Кодекс» и др..


